
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

26/04/2021

DELIB. N. 24 DEL APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PER L'ANNO 2021.

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISEI del mese di APRILE nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VIRGILIO DOTT. MECCA.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 24 DEL 26/04/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PER L'ANNO 2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- l’art. 1, comma da 816 ad 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020-2022) disciplina il nuovo 

Canone unico, da applicarsi per le occupazioni di suolo pubblico e per la diffusione di messaggi 

pubblicitari; 

- la normativa sopra richiamata prevede l’introduzione del Canone unico a decorrere dal 1° gennaio 2021, 

in sostituzione dei seguenti prelievi: 

• imposta di pubblicità (I.C.P.), di cui al Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e 

s.m.i.; 

• tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II, del Decreto Legislativo 15 

novembre 1993, n. 507 e s.m.i.; 

• canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, di cui all’art. 62, del Decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446; 

• canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui all’art. 63, del Decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446; 

• canone ricognitorio, di cui all’art. 27 del Decreto Legislativo    Codice della strada; 

- il Canone unico si applica anche le occupazioni abusive di suolo pubblico, nonché alla diffusione abusiva 

di messaggi pubblicitari; 

- trattandosi di un Canone “unico”, nell’ipotesi in cui sussista un’occupazione di suolo pubblico che 

contestualmente realizza la diffusione di messaggi pubblicitari, il prelievo deve essere riferito alla sola 

diffusione di messaggi pubblicitari; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 19.04.2021, immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

Rilevato che con la presente deliberazione si intende procedere all’approvazione delle tariffe relative al  

Canone unico per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, anche abusiva, e per la diffusione di messaggi 

pubblicitari, anche abusiva, nonché le tariffe relative al Canone Mercatale; 

 

Considerato che l’articolo 1, commi 826 e 827, della citata Legge n. 160/2019, dispone. 

• i Comuni sono suddivisi in 5 classi demografiche, sulla base degli abitanti residenti al 31 dicembre del 

penultimo anno precedente a quello in corso, con la precisazione che le Città metropolitane e i Comuni 

capoluogo di provincia non possono essere collocati in una classe inferiore alla terza; 

• il comma 826 riporta la misura della tariffa standard annua, per ogni classe di Comuni, da applicare alle 

occupazioni di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono per l’intero 

anno solare; 

• il comma 827 riporta la misura della tariffa standard giornaliera, per ogni classe di Comuni, da applicare 

alle occupazioni di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono per un 

periodo inferiore al l’intero anno solare; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 24 DEL 26/04/2021 

 

Atteso che per le occupazioni realizzate con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità, il 

canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di concessione all’occupazione sulla base di elle utenze 

complessive del soggetto stesso e di tutto gli altri soggetti che utilizzano le reti, considerando una tariffa 

forfetaria stabilita ex-lege; 

Preso atto, altresì, che l’art. 1, comma 829, fissa una specifica tariffa per le occupazioni del sottosuolo con 

serbatoi; 

 

Verificato che, ai sensi dell’art. 821, comma 1, lett. f), il Comune può stabilire riduzioni e/o esenzioni oltre a 

quelle indicate dal legislatore ai commi 832 e 833, della Legge n. 160/2019; 

 

Ritenuto, in ragione delle disposizioni normative sopra esposte, prevedere l’articolazione tariffaria riportata 

nell’allegato “A” alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTI: 

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97 e all’art. 3 dello Statuto del 

contribuente “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe  dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunali all’IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.  

- l'art. 151, comma 1, del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale, disponendo tuttavia che il termine possa essere 

differito con decreto del Ministro dell'interno in presenza di motivate esigenze.  

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006: «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 

tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 

il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».   

 

Preso atto che il Regolamento Comunale, sopra citato, 

- prevede il pagamento del canone entro il 31 marzo di ogni anno, fatta eccezione il primo anno di 

applicazione del presente regolamento; 

-  è stato approvato nella seduta del Consiglio Comunale del 19.04.2021; 

 

Considerata la necessità di differire la scadenza, per il pagamento del canone unico per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, anche abusiva, e per la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, nonché le 

tariffe relative al Canone Mercatale, al 31 luglio 2021;  

 

Richiamato, 

- l’art. 9-ter, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, coordinato con la legge di conversione 18 

dicembre 2020, n. 176, il quale stabilisce che In considerazione dell'emergenza epidemiologica da  COVID-

19,  i titolari   di   concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo  pubblico 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 24 DEL 26/04/2021 

 

per l'esercizio  del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo  31  marzo 1998, n. 114, già 

esonerati dal 1° marzo 2020 al 15 ottobre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1-bis, del  decreto-legge  

n.  34 del 2020, sono esonerati, dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2021, dal pagamento del canone di cui 

all'articolo 1, commi 837 e seguenti, della legge n. 160 del 2019; 

- l’art. 30, comma 1, Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, ha prorogato l’esenzione, di cui al punto 

precedente, fino al 30 giugno 2021; 

Ritenuto doveroso applicare l’esenzione, In considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

fino al 30.06.2021, di cui al punto precedente, anche alle occupazioni l'utilizzazione temporanea del suolo 

pubblico per l'esercizio di attività di ristorazione e bar; 

 

Acquisiti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine 

alla regolarità tecnica, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile della presente 

proposta di deliberazione; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare, con decorrenza dal 1° gennaio 2021 le tariffe del Canone Unico, come sopra illustrato e 

riportate nell’allegato “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Tariffe canone patrimoniale unico - in vigore dal 01 gennaio 2021

Riferimento 

regolamento Coefficiente tariffa Annuale Giornaliero Coefficiente tariffa Annuale Giornaliero

Tipologia di diffusione/esposizione pubblicitaria, pubbliche affissioni

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca fino ad 1 mq 0,50 15,00 € 0,30 € 0,35 10,50 € 0,21 €

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,00 e 8,50 mq 0,66 20,00 € 0,40 € 0,50 15,00 € 0,30 €

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,50 mq 0,75 22,50 € 0,45 € 0,66 20,00 € 0,40 €

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa fino ad 1 mq 0,66 20,00 € 0,40 € 0,50 15,00 € 0,30 €

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,00 e 8,50 mq 0,75 22,50 € 0,45 € 0,66 20,00 € 0,40 €

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a 8,50 mq 1,00 30,00 € 0,60 € 0,90 27,00 € 0,54 €

Pubblicità per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa o per conto terzi

art. 19, comma 1 Pubblicità effettua all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato (mq) 1,30 39,00 €

Mezzi pubblicitari vari

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma di volantinaggio 0,50 0,30 € 0,40 0,24 €

Pubblicità in forma volumetrica o con mezzi gonfiabili 1,00 0,60 € 0,75 0,45 €

Pubblicità a pavimento.

Tipologia di occupazione

Art. 35, lett. a) Occupazioni permanenti 1,00 30,00 € 0,60 18,00 €

Art. 35, lett. b) Occupazioni temporanee 1,00 0,60 € 0,80 0,48 €

Attività edilizia

Giornaliera 1,00 0,60 € 0,80 0,48 €

Prime 6 ore o frazioni 0,50 0,30 € 0,40 0,24 €

Successive 6 ore o frazioni 0,50 0,30 € 0,40 0,24 €

Altre tipologie di occupazione

art. 48, comma 4 Serbatoi nel sottosuolo fino a 3000 litri 1,00 30,00 € 0,80 24,00 €

art. 48, comma 4 Serbatoi nel sottosuolo per ogni 1000 litri o frazione, eccedenti i 3000 litri 0,25 7,50 € 0,20 6,00 €

Art. 49 Passi carrai 0,50 15,00 € 0,40 12,00 €

Art. 35, lett. b), rif. e)
Parchi di divertimento, spettacoli viaggianti, circhi equestri, tiro a segno e simili, comprese le loro 

carovane
1,00 0,60 € 1,00 0,60 €

Fiere organizzate dal Comune o patrocinate dallo stesso 0,50 0,30 € 0,50 0,30 €

Mercatini organizzati dal Comune o patrocinate dallo stesso 0,50 0,30 € 0,50 0,30 €

Manifestazioni politiche, culturali e sportive 0,50 0,30 € 0,50 0,30 €

art. 48, comma 8 Occupazioni permanenti con cavi e/o condutture, a utenza, minimo 800 euro 1,00 1,50 € 1,00 1,50 €

Canone Mercatale

Occupazione annuale vendita dei generi alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici 0,30 9,00 €

Occupazione annuale (tutte le altre categorie) 0,25 7,50 €

Occupazione giornaliera vendita dei generi alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici 0,30 0,18 €

Occupazione giornaliera (tutte le altre categorie) 0,25 0,15 €

Allegato A alla D.G.C. n.       del 

art. 59, comma 1

art. 51

Strada Categoria I Strada Categoria II

Art. 4, comma 2

art. 20, comma 1



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 9 DEL 26/04/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PER L'ANNO 2021.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 26.04.2021

Dott. Francesco FREGNAN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.04.2021

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 24 del 26/04/2021

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PER L'ANNO 2021.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. MECCA VIRGILIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2021-04-26T15:39:57+0200
	MECCA VIRGILIO


		2021-04-26T15:45:24+0200
	MOSCA PIERLUIGI




